
3

Byznys

Zdržuji provoz. Jsem v Burlingtonu ve státe Vermont a jdu

po ulici. Na rohu uvidím, že se blíží auto, tak se zastavím.
I auto zastaví. V tu chvíli upoutají mou pozornost nejací
hippies v parku hrající si s létajícím talírem, a tak tam sto-

jím zasnený asi patnáct nebo dvacet vterin. Auto ceká.

V normálním meste ridici v ~akovýchto situacích šláp-
nou na plyn. Když se jim otevre možnost, tak ji využijí. Ale
toto je Burlington, jedno ze sociálne nejosvícenejších mest
v Americe. Zdejší ridici si uvedomují, že Amerika zdegenero-

vala v kulturu posedlou automobily a hrozí jí, že ježdení au-
tem znicí prirozené rytmy pešího pohybu a bezprostrední
lidské setkávání. Stroje na fosilní paliva tu zamorují vzduch
a zabírají místo obnovitelným zdrojum energie lidského po-
hybu. Tento ridic ví, že když sedí za volantem, já, chodec,
ho morálne prevyšuji. A tak, aby dal najevo své obcanské

ideály, dá si záležet, aby mi dal prednost. At to trvá treba
vecnost.

Po chvíli ridic zdvorile zatroubil, já jsem se probral a na-
konec prešel. Ale když jsem došel na další roh, byl jsem už
zase ponoren v myšlenkách, a když jsem videl prijíždet au-
to, zase jsem se zastavil. Auto taky zastavilo. A cekalo. Ten-

to trapný rituál jsem musel absolvovat snad desetkrát, než
jsem si konecne osvojil místní zpusoby a naucil se krácet
rovnou do križovatek. V Burlingtonu nám chodcum patrí
svet. Vládne zde sociální osvícenost.

Burlington je mesto latté.
Mesta, kde je doma káva latté, jsou bohatá liberální mes-

ta, casto v úchvatné prírodní scenérii, casto vzniklá kolem

105

i..



univerzity, jež se stala klícovými inkubacními centry nové
kultury movité Ameriky. Nezrídka se práve odtamtud šírí
luxusní obchody, gurmánské pekárny, obchody s rucne de-

laným nábytkem, prodejny organických potravin a další po-
vznášející podniky, jež tvorí konzumní kulturu bobos. Mes-
ta latté jsou Boulder v Coloradu, Madison ve Wisconsinu,
Northampton v Massachusetts, Missoula v Montane, Wil-

mington v Severní Karolíne a polovina mest v severní Kali-
fornii, Oregonu a státu Washington. Po Americe jsou roz-
troušeny stovky mest latté, a i ve mestech, která nejsou latté,

jsou aspon ctvrti latté. Jestliže nekde mužete sebehnout
z cyklistické stezky rovnou do antikvariátu plného knih
o marxismu, jichž se majitel už nemuže zbavit, dát si kávu

v nejakém podniku se slovní hríckou ve jménu a pak se jít

podívat do obchodu s africkými bubny nebo feministickým
spodním prádlem, pak víte, že jste v meste latté.

Ideální mesto latté má vládu jako ve Švédsku, peší ná-

kupní zóny jako v Nemecku, viktoriánské domy, indiánská
lidová remesla, italskou kávu, iniciativy za lidská práva ja-

ko v Berkeley a príjmovou hladinu jako v Beverly Hills. Me-

ly by tam být nejaké staré opuštené továrny, které je možné

prestavet na lofty, kanceláre vývojáru softwaru a výrobny
organických sušenek. V utopii by pak mesto latté melo na
západe vyhlídku na Skalisté hory, sekvojový háj v centru,

podél nábreží jezero z Nové Anglie, a velkomesto s opravdu
dobrým alternativním týdeníkem by nemelo být dál než pár
hodin jízdy.

Po vetšinu tohoto století literáti lícili malá mesta jako

dusivé enklávy reakcionárství a malomeštáctví ve stylu ro-
mánu Babbitt od Sinclaira Lewise. Dnes se však tato mikro-

mesta považují za osvežující oázy uprostred masové spo-
lecnosti a za potenciální centra spolecenského a lokálního
aktivismu. Vydáte-li se napríklad na procházku peší zónou

106

v Burlingtonu, zacínáte u bistra se zahrádkou Leunig's, kde
se každé ráno scházejí na snídani místní podnikatelé v na-

boso obutých mokasínách Timberlands, košilích bez límce

a džínách. Vysoce postavený manažer s vlajícími šedinami
bude prívetive rozprávet s jiným, který vystavuje na odiv
svou bradku a la Jerry Garcia. V cerných plátených kufrí-
cích budou mít zastrceny mobilní telefony. Cedule ve výloze
obchodu s nemeckými sandály Birkenstock za rohem upo-
zornuje, že toto zboží predstavuje ideální dárek pro vaše
obchodní partnery.

Vykracujete-li si dále po ulici, uvidíte mladé rodice tlacit
terénní detské kocárky, jaké mají obzvlášt v oblibe milovníci

pobytu v prírode. Znacka pomerne nákladného dámského
oblecení Ann Taylor má svuj obchod v Burlingtonu hned

vedle bazaru jménem Mír a spravedlnost, címž názorne uka-
zuje, jak dnes haute couture snadno koexistuje s eklekticis-
mem hipíckého dobrocinného obchodu s použitým zbožím.

Peší zóna je lemovaná elegantními obchody s cukrovinkami,
buchtami a zmrzlinou. Je tady nescetne obchodu s žertovný-

mi názvy jako Madhatter a Muddy Waters. Ironické naráž-
kya nesnesitelne všudyprítomné slovní hrícky jsou klícový-
mi ingrediencemi stylu mesta latté, kde se lidé neostýchají
blýsknout se svou kulturní gramotností (z kopce nad Bur-
lingtonem shlíží na obchodní centrum a jezero Champlain
Vermontská univerzita). V Burlingtonu je samozrejme ne-

kolik výtecných knihkupectví. New Republic ani žádný caso-

pis politicky napravo od nej tam sice neseženete, ale muže-
te ze sluchátek poslouchat cédécka World Music nebo New

Age jako treba Vlcí samota a listovat pritom lesbickým caso-
pisem s nádherným názvem Curve nebo bezpoctem elegant-
ních francouzských obrázkových magazínu. Knihkupectví
sice vedou nejaké knihy o politice, ale zpravidla jsou zastr-
cené nekde vzadu. Tituly, které jsou vystaveny hned vepredu

107

J
...



'v

a podle všeho se nejlépe prodávají, jsou o sexu, psychologii,
varení, dále pak je oddelení etnických studií (což jsou zejmé-
na knihy o ženách) a oddelení alternativního životního sty-
lu (což je z 80 procent o záležitostech gayu). A zdá se, že to
pomerne presne odráží místní priority.

Burlington se pyšní fenomenálne rušným verejným živo-

tem. Odehrávají se tady festivaly pouštení draku, festivaly
jógy i festivaly jídla. Jsou tu rady pro umení, skupiny ochrán-
cu životního prostredí, skupiny ochráncu památek, komu-
nitou podporované zemedelství, skupiny bojující proti další
výstavbe i ruzné skupiny aktivistu vzniklé kolem konkrét-
ních kauz. Výsledkem je zajímavá smesice levicového spole-
cenského zájmu a tradicní památkárské snahy, jež se snaží
postavit hráz pronikání modernismu a hlavne další výstav-
be. Tento verejný život je jedním z rysu, jež lidi do latté mest
pritahují. Jejich obyvatelé by urcite nejradeji trávili méne
casu v soukromé sfére vlastního domova a své jednoakrové
zahrádky a více casu na verejných prostranstvích.

Jestliže staromódní predmestí jako Wayne bývala jedno-

znacne buržoazními predmestími, mesta latté jako Burling-
ton a Berkeley byla vždy epicentry bohémské kultury. Kdysi
to byly kulturní protiklady. Ale to všechno se v Burlingtonu
stejne jako ve Wayne zmenilo. Na mestech latté je totiž nej-

prekvapivejší, že jsou sice rájem všeho, co se dnes oznacuje
jako "alternativní" - alternativní hudby, alternativních mé-
dií, alternativních životních stylu, ale jsou také fantastický-

mi obchodními centry. Kalifornská Napa a další mesta jsou
centry vinarství, kalifornská Santa Monica a newyorské So-

ho mají kulturne-prumyslový komplex. Univerzitní mesta
mají cokoli od biotechnologií po tesarinu a také Burling-
ton je prosperujícím komercním centrem. Nejznámejší fir-
ma ve meste, výrobce zmrzliny Ben &Jerry's, dnes již dokon-
ce nepatrí ani mezi dvacet nejvetších zamestnavatelu. Lidem

108

....

s burlingtonskými mravy dnes již ocividne nevadí pracovat
pro IBM, která zde má pobocku, stejne jako General Dyna-
mic, General Electric, Bank ofVermont a Blodgett Holdings.
A byznys ted v Burlingtonu frcí. Obšírne o nem informují
ctyri místní podnikatelská periodika. Nekdy se vám poda-
rí v nich precíst i dve nebo tri vety v kuse, než narazíte na

manažera hovorícího o nutnosti praktikovat sociálne zod-
povedné investování.

Pruvodce podnikáním pro manželské páry, který se ted dob-

re prodává v burlingtonských knihkupectvích, vypráví o de-
seti manželských párech, které se vzdaly kariéry v mestech
jako New York a Boston, prestehovaly se do Vermontu a za-
caly vyrábet a prodávat takové veci jako Vyložene merunkovou

ovocnou presnídávku, ocet Letní sláva nebo Putneyovy testoviny.
Prípadové studie vetšinou zacínají tím, jak vysoce vzdela-
ný pár postihne rozcarování z jejich uspechaného životního
stylu. Mají svuj sen, péct nejlepší jasmínový chléb na svete,
a tak se odstehují do Zelených hor a drou na zdokonalová-

ní svého receptu. Pak zjistí, jak obtížný je marketing jejich
výrobku. Ale po peti letech lopoty a strastí mají tržby pet
milionu dolaru rocne, a ted mohou odpocívat na verande

svého zrenovovaného viktoriánského domku se svými roz-
košnými detmi Dylanem aJoplin a vychutnávat,jak se mení
rocní období.

Když neúspešný demokratický prezidentský kandidát
George McGovern skoncil s politikou, koupil si penzion
v Nové Anglii, takže bylo zrejme nevyhnutelné, že príslovec-
ný muž v šedém flanelovém obleku zde byl nahrazen mu-

žem v otlucených drevácích. Ben a Jerry, dva odrostlí hip-
pies, kterí založili zmrzlinové impérium, predstavují esenci
kapitalismu mest latté. Kam se v Burlingtonu pohnete, všu-
de na vás Ben aJerry hledí z reklam jako dvojice zarostlých
Velkých bratru.

109

..



Jednou jsem obedval v zahrádce restaurace Leunig's, po-
cítal, kolik má moje servírka v uších, nose, rtech a pupku
celkem náušnic (bylo jich asi devatenáct), a snažil se císt
Thoreauova Waldena (Kdo chce s vlky žíti...). Ale porád me

vyrušoval stárnoucí hippie u vedlejšího stolu, který ne a ne
prestat mluvit o rozpoctování z nulového základu a o roz-
dílu mezi prioritními a bežnými akciemi. Byl ledabyle ob-
lecený a mel šedivé vlasy svázané do culíku, ale prednášel
jako profesor na Harvard Business School. Pozorne mu na-
slouchala mladá dívenka v selských šatech s babickovskými
brýlemi, zjevne toužící zažít Woodstock, a delala si pritom
poznámky do žlutého bloku. Obcas v hovoru zabloudili
k nejakému úcetnímu postupu nebo manažerské metode,
kterou by mohli uplatnit ve své firme. A je treba ríct, že stár-
noucí hippie vedel, o cem mluví. Jeho popis kapitálových
trhu byl presný, jasný a informovaný.

Jak tak moje pozornost preskakovala mezi Thoreauem
a hovorem u vedlejšího stolu, napadlo me, že Walden je

vlastne svým zpusobem kniha o podnikání. Thoreau neu-
stále scítá výdaje, a když mu z jeho šetrnosti vzejde nejaký
zisk, neváhá se s tím pochlubit. Takže by nás možná ani
nemelo prekvapit, že rebelové let šedesátých, kterí kdysi
žili v komunách, jež se mohly jmenovat treba Walden, po-
stupem casu objevili, že podnikání lze promenit v duchov-
ne uspokojující životní styl. Ale filozofa od jezera Walden

J

bY asi trochu vyvedlo z míry, kdyby videl, jak ti, co vcera
cerpali energii objímáním stromu, dnes náružive holdují

podnikatelské kulture.
Dnešní magnát z mesta latté má na pameti, že v byznysu

nejde o vydelávání penez. Jde v nem o to delat to, co máte rá-

di. život by mel být jedno velké hobby. A byznys, o nemž se
kdysi soudilo, že nicí duši, vás muže obohatit. Pokud ovšem

ze své profese uciníte remeslo a z prírodní produktu, jako

110

~

jsou treba jablka, s použitím tradicních pracovních postupu
vyrobíte zdravý produkt, jako je mošt. Na obalu produktu

mužete uplatnit své vybroušené estetické cítení - avantgard-
ní design mu dodá kosmopolitní ráz. Jestliže vlastníte re- ,

stauraci, hospodu ci kavárnu, mužete svuj podnik promenit
v ostruvek obcanské spolecnosti, místo vybavené knihami,

casopisy a hrackami, kde se lidé potkávají a mohou vytvorit
spolecenství. Byznys tak formuje celistvou osobnost.

A také celý svet. Nebot nejznámejším rysem této osvícené
formy kapitalismu, tak všudyprítomným, že ho není treba

podrobneji popisovat, je schopnost spojit zisk a progresiv-
ní kauzy. Mužete zachránit deštné pralesy, omezit globáJ.ní

oteplování, podporit hodnoty puvodních indiánských oby-
vatel, prispet rodinným farmám, posílit mír ve svete a snížit
príjmovou nerovnost, aniž byste se museli vzdálit od chla-

dicích regálu supermarketu. Kdysi panoval názor, že byz-

nys nicí hodnoty. Dnes ale hodne spolecností zjistilo, že ty
správné hodnoty zvyšují zisk - pokud existuje velká vzdela-

ná vrstva ochotná trochu priplatit za spolecenský pokrok.
"Nemužete oddelit své sociální cíle od svého podnikání," rí-

káJudy Wicksová, zakladatelka filadelfské levicové kavárny
White Dog Café. Všichni si delají legraci z výstrelku uvedo-
melého kapitalismu - ze všech tech zubních past z obil-

ných klícku, které bakterie ve vašich ústech nezabijí, pouze
je požádají, aby odešly - nicméne vetšina vzdelaných lidí

dá prednost firmám, které sdílejí stejné hodnoty jako oni.

Tento marketing osvobození dokáže nekdy být dost hloupý
- existují zahradnické firmy, které se zavázaly vyrešit kom-

postovou krizi - ale príliš neškodí a muže i prospet. A je to
další príklad, jak mainstreamová Amerika od šedesátých let
vstrebala aktivistický étos. A jak ho zmenila, nebot jestliže si

lidé kdysi mysleli, že opravdový obraz nebo básen nebo pro-
testní pochod mohou vyvolat ve spolecnosti revoluci, dnes I

I

-- J

111

..



existují lidé jako šéfNike Phil Knight, kterí mluví, jako by
revoluci mohly vyvolat tenisky.

"Smyslový požitek z pojídání krásného pokrmu ze zahra-
dy je spojen s morálním uspokojením z toho, že deláte tu

správnou vec pro naši planetu i pro sebe," prohlásila nedáv-
no v casopise New Yorker bývalá studentská radikálka a sou-
casná provozovatelka luxusních restaurací Alice Watersová.
Její podnik v Paríži prý ve skutecnosti není žádný byznys.
Jak uvedla v deklaraci cílu firmy, je to "platforma, výstava,
ucebna, skleník, laborator a zahrada. Musí to být takríkajíc
umelecká instalace ve forme restaurantu, vyjadrující smysl-

nost jídla Restaurant musí pusobit lidsky tím, jak odrá-
ží ducha farmy, pudy a tržište, a musí vyjadrovat lidskost
remeslníku, kucharu a obsluhy, která tam pracuje."

Alternativní kapitalisté

Jednou z ironií dnešní doby je, že oblastí amerického ži-

vota, kde se drží pri živote jazyk radikalismu šedesátých let,
je svet byznysu. Hipíctí mogulové z Burlingtonu jsou ješte

pomerne umerení. Chcete-li však najít místo, kde je radikalis-
mus Veku vodnáre v plné síle, musíte jít v žebrícku korpora-

cí výše, mezi spolecnosti, s kterými se obchoduje na newyor-
ské burze. Tricet let po Woodstocku a mírových pochodech
mluví s nejvetším zanícením o rozbití statu quo a rozdrcení
establishmentu ruzní guru managementu a vysocí manažeri

korporací. Revolucní hesla dnes z plných plic vyrvávají šé-
fové velkých tradicních firem, jako je miliardár Abbie Hoff-
man. "Nekdy byste meli porušit pravidla," ríká Americe je-
den z nejvetších fast-foodových retezcu Burger King. "Blázni.
Ztracenci. Rebelové. Výtržníci," básní Apple Computers. Slo-
gan "Born To Be Wild" prijala za svuj firma Lucent Tech-

112

~

nologies. Beatnického spisovatele Williama S. Burroughse
a písnicku Revolution od Beatles používá jako své obchodní
symboly výrobce tenisek Nike. Psychedelická barevná sché-

mata plakátu skupiny Jefferson Airplane z roku 1968 použí-
vá casopis Wired a jeho inzerenti ze Silicon Valley.

Tento tón ale není slyšet jen v reklamách spolecností, kte-

ré chtejí ukázat, jak jdou s dobou. Jazyk radikalismu a vzpou-
ry je neméne bežný v casopisech pro byznysmeny, na kaná-
lech pro manažery, jež si lze v letadle naladit do sluchátek,

nebo kdekoliv jinde, kde se tvorí étos americké podnikatel-
ské kultury. "Myslete revolucne, ne evolucne," nabádá své

kolegy viceprezident Home Depot. Ruzní guru managemen-
tu, jako Tom Peters, stojí pred tisícovkami clenu americké

podnikatelské elity a rozjarene kricí: "Destrukce je bezva!"
Softwarové firmy zrídily pobockyv Holandsku, aby prilákaly
zamestnance, kterí tam chtejí žít kvuli volným marihuano-

vým zákonum. Bob Dylan a Crosby, Stills, Nash and Young
dnes hrají na uzavrených konferencích porádaných investic-
ní bankpu Nomura Securities. Prakticky každá spolecnost se
dnes prezentuje jako spolecenské hnutí se svými revolucními

cíli (rozdrtit velké konkurenty), hodnotným spolecenským
posláním (pocítac do každé domácnosti) a vlastní alterna-

tivní kulturou (Southwest Airlines si ríkají "symbol svobo-

dy"). Nejšpinavejším výrazem slovníku velkého byznysu je
mainstream. Jako by každá firma v Americe byla krížovou vý-
pravou, která se chystá otrást establishmentem.

To, co se stalo, je vcelku jednoduché. Bobos vtrhli do
sveta byznysu a do starých konferencních místností buržo-
azie si prinesli svou alternativní duchovní výbavu. Ne náho-

dou je ted oblast Sanfranciské zátoky, v šedesátých letech

centrum Léta lásky, také domovskou základnou nápadného
množství obchodních retezcu orientovaných predevším na
vzdelané zákazníky, jako je znacka oblecení Gap a obchody

113

... u



s nábytkem a bytovými doplnky Restoration Hardware a Wil-
I liams-Sonoma. Existují také normální republikáni, kterí pri-

jali to, co se vyvinulo z radikalismu šedesátých let, jako firem-
ní filozofii presto, že sami nikdy nebyli hippies. A existujé

hybridní kultura Silic on Valley, která míchá dohromady re-
belantství proti establishmentu s republikánským vyznává-
ním volného trhu.

Zejména vudcí osobnosti v odvetvích, kterým dominují

elity informacní éry - ve vyspelých technologiích, v médi-
ích, reklame, designu, v Hollywoodu - prijaly oficiální ide-

'ologii, která musí radikálum a bohémum pripadat duverne
známá: neustálá zmena, maximální svoboda, mladistvý en-

tuziasmus, radikální experimentování, odmítnutí konvencí

a hlad po novém. ~usíš myslet mimo škatulky, ríká sou-
~asné klišé. Musíš být na hrane. Musíš být mimo škatulky,
které jsou na hrane. Pokud se nepohybuješ na hrane, už
jsi na smetišti historie, tvrdí nám dnešní vudci ekonomiky.
"Zkušenost je pasé. Ted letí nezkušenost," ríká zakladatel
a šéfredaktor Fast Company, jednoho z casopisu z nové vI-

I ny publikací pro byznysmeny. "Nezajímá me nic jiného než
ti nemladší, nejchytrejší a velmi, velmi talentovaní," ríká
Bernard Arnault, predseda predstavenstva konglomerátu
s luxusním zbožím LVMH Moet Hennesy Louis Vuitton.

Dnešní alternativní kapitalisté žijí, nebo si alespon myslí,

že žijí, pro nové nápady, nové myšlení a nové zpusoby myš-
lení. Zmenili dokonce i jazyková pravidla. Používají krátké

vety. Podstatná jmena používají jako slovesa. Odstranují ja-

kýkoliv náznak kultivovaného jazykového stylu a místo to-
ho mluví jako patnáctiletí gamesoví fetáci. plán nákladu na

príští rok? Naprostej úlet. Výrobní retezec? Je boží. Jak do-
padla emise akcií? Bylo to maso. Konference v SanJosé? Tež-
kej nárez. V hovoru a hlavne ve-mailech uplatnují jazykový

styl Jacka Kerouaca. Predevším budte spontánní, doporu-

114

........

coval beatnický básník. Budte rychlí a svobodní. Odstrante
literární, gramatický a syntaktický formalismus. Budte di-
vocí a f1uidní, jen tak budete cistí a poctiví. "To, co cítíte, si
najde svou vlastní formu," tvrdil Kerouac. Kdyby byl dnes

Kerouac naživu, predcítal by fascinovaným viceprezidentum
na firemních seminárích v Aspenu. I mrtvý se na nás dnes
dívá z inzerátu na khaki kalhoty od Gapu.

Nejsem byznysmen;jsem tvurce,
který náhodou delá byznys

V roce 1949 napsal Leo Lowenthal široce diskutovanou
esej, v níž sledoval vývoj profilu osobností v populárních
casopisech jako Saturday Evening Post.Jeho teze byla, že v prv-
ní polovine století byli oslavováni "hrdinové výroby", lidé,
kterí budovali mosty, prehrady a firmy. Ale postupem casu
se pozornost casopisu obracela k "hrdinum spotreby" jako
k filmovým hvezdám nebo slavným sportovcum, kterí byli
superhvezdami sveta volného casu. I profily politiku se pod-
le Lowenthala zamerovaly ne na to, ceho dosáhli nebo jak si

pocínali ve funkci, ale na jejich konícky a soukromí.
Dnes jsme opet svedky nového pojetí mediálního hrdin-

ství. V lichotivých profilech v ekonomických casopisech ne-
najdete muže a ženy oslavované za to, že by byli velcí budova- (

te1é nebo zvyšovate1é efektivity nebo tvrdí manažeri. Klícem
je být mladistvý, odvážný, avantgardní, zosobnovat zmenu.
Težište americké podnikatelské kultury se posunulo smerem

na západ a k nižšímu veku. Respekt budící formálnost byla
nahrazena otevreností a odvahou. Firemní svet je uvolnenej-

ší. Manažeri Microsoftu se objevují na obálce casopisu Fortu-
ne v cepicích s vrtulkami. Další vypadají na fotografiích jako
stárnoucí rockové hvezdy v drahých košilích bez límce nebo

115



pestrobarevných svetrech a ledabylých, nicméne drahých san-
dálech. Casté jsou fotografie podnikatelu v džínách hrde sto-

jících v hale svého roubeného paláce ve Skalistých horách.
/) V žádné softwarové firme nenajdete lidi v modrých oblecích,

bílých košilích a cervených kravatách. Tamní nespoutaní gé-
niové nosí pohorky, roztrhané džíny, oprané univerzitní mi-

kiny a takové ty tenoucké evropské brýle, ve kterých máte asi
tolik periferního videní jako astigmatický cerv.

V profilech v Business Week v 50. letech byl manažer zpravi-
dla zobrazován v solidní pracovne zarízené mahagonovým

nábytkem a mosaznými doplnky, nebo treba s vyhrnutými ru-

kávy na pracovišti. Dnes je prevládajícím vizuálním prvkem
bláznivá rekvizita. Treba Jeffrey Katzenberg z DreamWorks

je na obrázku s vodním delem Supersoaker. Jiní dávají pred-
nost detským pistolkám, joju nebo laserovým perum. Nekdo
si zase bude zálibne prohlížet sbírku kýcu ve své kancelári.
Richard Saul Wurman, podnikatel, který organizuje konfe-
rence, kde alternativní kapitalisté platí velké peníze za to, že

mohou "rozpouštet svou mysl", sbírá popelníky (jež samozrej-
me v moderní kancelári už nemají místo). Jiní ukazují snow-

board povešený u stropu hned vedle zlovestne pretrženého
lana na bungee jumping. V kancelári v Silicon Valley narazí-

te na zbytky sbírky komiksu pripíchnuté na zed hned vedle
obálky detské knížky Curious George a fotografie Gándhího.
Podivuhodné množství manažeru se nechává fotografovat

s ochocenými kakadu ci podobným domácím ptactvem na
rameni nebo s ohyzdnými psy obskurních plemen na klíne.

Marylin Carlson Nelsonová, šéfka cestovního konglomerátu
Car1son Cos., pózuje na koleckových bruslích. Scott Cook,

spoluzakladatel softwarové firmy lntuit, je ve Wall StreetJour-
naZzachycen ve své nejoblíbenejší restauraci, fast-foodovém
retezci Taco BelI. Tyto obrazy staví starý podnikatelský styl na
hlavu. Dnešní vedoucí podnikatelé chtejí ukázat, že jsou svo-

116

....

bodomyslní a hraví. Príslušníci staré obchodní elity chteli,

aby jejich fotografie ukazovaly, jak ztelesnují ctnosti Benja-
mina Franklina: píli, šetrnost, spolehlivost.

V Hofstadterove AntiinteZektuaZismu v americkém živote z ro-

ku 1963 byly popsá1,1yantiintelektuálské predsudky podnika-
telské vrstvy. Pro magnáty v Hofstadterove dobe bylo intelek-
tuálství cosi nepraktického a ponekud zženštilého. Dnešní

špickový byznysmen chce ukázat, že je hrdinou intelektuál-
na. Typický hrdina ci hrdinka profilu v casopise Porbesnejen
rídí výkonný podnik, ale také hraje na flétnu, maluje, podni-
ká výzkumné výpravy a hraje v rockové skupine s názvem
ironicky narážejícím na strední vek jako Prostate Pretenders.

"Sandy Lernerová založila spolu se svým manželem Lenem
Bosackem Sisco Systems," napsal Porbes. "Dnes šermuje, jez-

dí na har1eyi a podporuje práva zvírat a studium britských
spisovatelek. On financuje nekonvencní vedu."

Manažery investicních fondu novinári popisují jako inte-
lektUální superhvezdy, jež ovládají zpameti baseballové sta-
tistiky, dovádejí k dokonalosti svou pianistickou techniku

a létají po bridgových turnajích a filozofických sympoziích.
V úvodu výrocních zpráv firem casto najdeme citáty z Emi-

la Zoly nebo Toni Morrisonové. Manažeri pilne "aplikují"
poznatky klasických myslitelu na strategii prodeje pro príš-
tí ctvrtletí a rádi se pak nechávají videt s knihami s názvy

jako AristoteZeso managementu nebo Shakespeare o strategii ne-
bo Tajemství nepráteZskéhoprevzetí firmy PZinia mZadNho.Šéfka
reklamní agentury Rosemarie Robertsová sdelila ctenárum
Past Company, že knihy, které na ni mely nejvetší vliv, jsou

Sartrovo Bez východiska ("Obsahuje moji. základní životní
filozofii: s cím kdo zachází, s tím taky schází") a Machia-
velliho VZadar ("Soustredit se, soustredit se, soustredit se").

Manažeri prošpikovávají svoji mluvu frázemi jako "Tohle
je fakt zajímavá heuristika... "nebo "Neumím si predstavit,

117



--r--
že to prežije v postgutenbergovské ére" nebo ,Je to nejlepší
fenomenolog ze všech firemních viceprezidentu". Mohou

se opovržlive ušklíbat nad nejakým pojmem, který považují
za prechodnou módu. To jim nijak nebrání pronášet kaž-

dou ctvrthodinu zásadní proklamace: "Vzdálenost je mrt-
vá", "Pokrok zhypertrofoval", "Cas se zbortil".

Kdysi byznysmeni hovorili s vážností, jež mela pusobit
dojmem klidu a rozvahy. Nyní mluví jako sociologictí vizi-
onári. Být dnes výkonným reditelem znamená mít tak re-

volucní a odvážné nápady, že vás musí honit tým poskoku
s pouty a sítemi. A pokud se chcete uplatnit jako konzultant

nebo guru velkých manažeru, musíte rozšírit svou mysl prí-
mo do kosmických rozmeru. Všichni se snaží prijít s pred-
stavou, co bude ta "další velká vec", a popouštejí oteže své
predstavivosti s vervou zlatokopu.

Abyste drželi krok s vizionárským myšlením dnešních
vudcu podnikání, chce to porádnou snídani. "Nachazíme

I se presne v okamžiku, kdy jedna ctyrsetletá epocha umírá
a nová bojuje o zrození," oznámil Dee Ward Hock, muž,

jenž má na svedomí kartu Visa a je dnes manažerský guru.
(,Jsme v bode absolutní, vyložené, vrcholné diskontinuity,"

prohlašuje konzultant Watts Wacker, "tudíž nestuduji pou-
ze zmenu. Studuji, jak se mení zmena - deltU delty."

Manažerský guru Gary Hamel v casopise Fortune odpo-
vídá: "Žijeme v diskontinuitním svete - ve svete, kde digi-

talizace, deregulace a globalizace pronikave pretvárejí pru-
myslovou krajinu. Vidíme dramatickou proliferaci nových
ekonomických životních forem: virtuální organizace, globál-
ní konsorcia, internetový obchod, a tak dále do nekonecna...

V ceste za vytvárením nového bohatství jsme dosáhli konce
inkrementalismu... Existuje bod zlomu, kde se hledání di-

vergence transformuje v hledání konvergence a objevuje se
nový kolektivní názor."

118

V této nové ére musíte hojne používat frázi "Prožíváme

prechod od doby, ve které..." Koneckoncu prožívámepre::-/ II
chod od spolecnosti moci ke spolecnosti vedomostí, od line-

ární spolecnosti k postlineární spolecnosti, od hierarchické

spolecnosti k sítove propojené spolecnosti, od spolecnosti
odtUcneného mléka ke spolecnosti mléka s dvema procen-

ty tuku. A tak musí všichni pronášet spoustu predpovedí.
Magnátum, jako je Gerald Levin z Time Warner, Sumner
Redstone z Viacomu nebo John Malone z TCl, nevadí, když
se jejich predpovedi nevyplní. Ani akcionárum to zrejme
nevadí! Duležité je, aby predpovedi byly velkolepé a troufa-
lé. Titáni informacního veku se procházejí a srovnávají ve-
likost svých predpovedí. Pokud je jejich paradigma svetové
historie dostatecne omracující, ovládnou scénu, kamkoli

vejdou. Bill Gates nazval svou první knihu Cestapred námi.

Amerika prošla obdobím, kdy futurologie byla pouze zále-
žitostí nekolika ponurých autoru sci-fi. Ale nyní se nálada

zmenila. Budoucnost zase jednou vyhlíží skvele a proroky
dnešní doby jsou podnikatelé s extravagantními intelektu-
álními aspiracemi.

Radikalismus a príležitostný utopismus dnešních magná-
tu není samozrejme presne tentýž jako radikalismus a uto-
pismus studentských vudcu ze šedesátých let. Podnikatelské
elity jsou zamilované do predstavy radikalismu. Konkrétní

myšlenky, které by fakticky prevrátily spolecenský rád, je ne-
zajímají. Existuje dokonce casopis s názvem Baffler venující
se výhradne poukazování na pošetilosti tohoto módního ka-

pitalismu. Jeho šéfredaktor Thomas Frank si delá legraci
z pseudorevolucního zápalu podnikatelské trídy a z jejích
spolecensky schválených deviací. Podle Franka je to jen jiná

forma konzervativního konformismu. Ale Baffler nemá prav-
du v tom, že je to všecho jen pokrytectví nebo že kapitalis-
tictí bossové si pouze privlastnují krásné ideály alternativní

/

119



\, 1

li

/l

I

I ,kultury. Ve skutecn<?stito není 'tak zlovolné ani tak jedno-

I stranné. Tito renegátští manažeri patrí zárO',ren do firemní-

\

i

.

ho sveta i do sveta alternativní kultury. Dva kulturní rivalové

! si vyšli vstríc a privlastnili si jeden druhého.

Intelektuální koreny kosmického kapitalismu

Všimnete si, jak dukladne byla standardní kritika americ-

kého podr1ikatelského sveta akceptována vudci tohoto sveta.
Celé století spisovatelé a bohémové tepali byznysmena v dí-

lech jako Džungle, Babbitt, Velký Gatsby, Pozlacený vek, Smrt
obchodn{hocestujídcho, Neco se stalo (obchodní románJosepha
Hellera) a v tisících dalších románech, divadelních hrách,
filmech a televizních seriálech (vzpomínáte si na Džejára

z Dallasu?). Ve všech je byznysmen antiintelektuální, materi-

alistický, konformistický šosák. Je to clovek s potlacenými
emocemi, který v sobe umrtvil veškeré schopnosti být nežný
nebo tvurcí, které možná kdysi míval, aby mohl šplhat po

namaštené tyci firemní kariéry a hromadit peníze. Pracuje

v nejaké nezáživné byrokracii plné nepotrebných plánovacu.
Ti, kdo dnes propagují nový styl v byznysu, na tento obraz
odpovídají: Všechno je to pravda! Vinen v celém rozsahu ob-

žaloby! Jednoduše se priznali a pokusili se vytvorit odlišný

typ byznysmena, který navíc odráží bohémské hodnoty,

\ V roce 1956 napsal Wi11iam H. Whyte knihu Organizacní
clovek. Sociologové se liší v názoru, nakolik organizacní clo-
vek existoval v reálném živote, samotný koncept však v uva-

žování vzdelaných lidí zustává bezpochyb vlivný. I ti, kdo

Whyteovu knihu necetli - a to jsou dnes skoro všichni -
mají predstavu, co to organizacní clovek je, a vedí, že jím

\ nechtejí být. Tento organizacní clovek se spokojuje s tím,

že je pouhým koleckem v obrovské mašinerii spolecnosti.

120

T

.

Cítí, že sám je príliš slabý na to, aby byl pánem svého osudu,
takže se integruje do nejaké vetší instituce a podvolí se jejím

imperativum. Verí, že organizace mu nabízí bezpecí a príle-
žitost bez nutnosti uzavrít s ní nejakou dohodu. "Mladí mu-

ži nejsou cynictí vuci ,systému' a mají jen velmi málo skep-
se," napsal Whyte. "Nevnímají ,systém' jako neco, cemu je
treba se vzeprít, ale jako neco, s cím je treba spolupracovat."
Navíc, argumentoval Whyte, prijímají "spolecenskou etiku",
ve které se kreativita a predstavivost neocenuje tolik jako
zdvorilé a príjemné chování. Organizacní clovek nebyl "prí-
liš doterný ani nápadne horlivý".

Whyte predjímal argumentaci, jež byla s vetším durazem
vznesena v 60. letech, a to zejména v tom, jak popsal psycho-
logické dopady velkých organizací. Starý typ šéfa chtel jen

rvou práci, rekl Whyte, ale ten nový chce "tvou duši".
Whyteova kniha byla významným útokem na prevažující

teorie rízení té doby. Whyte kritizoval firmy, jež používaly
osobnostní testy k tomu, aby vyradily zamestnance, kterí
se neumeli dobre adaptovat na celou pracovní skupinu. Po-
psal vedecké laboratore, které se v zájmu efektivity zbavova-

ly zvláštních nebo nejak obtížných, nicméne talentovaných
lidí. Firmy, o kterých psal, hledaly dobre socializované tý-
mové hráce, ne výstrední vizionáre. Napríklad ve filmu, kte-

rý spolecnost Monsanto používala pri náboru vedcu, jste
mohli slyšet: "Nejsou tu žádní géniové, jenom parta prumer-
ných Americanu, kterí spolecne pracují." Olejárská spolec-
nost Socony-Vacuum distribuovala brožurku, ve které jste
se docetli:

NEMÁME ZDE MÍSTO PRO VIRTUOSY

S výjimkou urcitých výzkumných úkolu ve velké spolecnosti

samostatne pracuje pouze nekolik specialistu. Je zde malý prostor

pro virtuózní výkony. Naše cinnost je tak komplikovaná, a to i ve

svých netechnických aspektech, že žádný jednotlivec nemuže zvlád-

121

..



nout vše. Aby zvládal svou práci, musí být schopen spolupracovat
s ostatními.

Whyte spolecenský étos organizacního cloveka odmítl.
Tvrdil, že vztah mezi jednotlivcem a organizací v americ-

kých korporacích je nevyvážený. Význam skupiny je prece-
nován a s potrebami jednotlivcu si nikdo príliš hlavu nelá-
me. Whyte nevyzýval lidi, aby z organizací vystupovali jen

proto, aby se s nimi nejak vyporádali. Organizacnímu clove-
ku radil s organizací bojovat, ale ne sebedestruktivne. "Mu-
že ríct svému šéfovi, aby šel k certu," napsal Whyte, "ale bu-
de mít dalšího, a na rozdíl od hrdinu populárních románu
nemuže skoncit tak, že opustí bojište a stane se farmárem."

Whyte se snažil o nalezení sveta, ve kterém by lidé pracovali
v rámci korporací, ale jako sebevedomí a asertivní jedinci,
kterí si budou svých vlastních potreb cenit prinejmenším

stejne jako potreb organizace, kterí budou mít víc loajalit.
Hledal takové organizace, jež by si vážily lidí s neobvyklým
a tvurcím nadáním, a ne je vyhánely proto, že nezapadají

do nejaké byrokratické tabulky.

Technokracie

O deset let pozdeji se prvky Whyteových argumentu ob-

jevily v daleko radikálnejší knize, která, aniž to její autor

predpokládal, mela mít obrovský vliv na to, jak soucasní
kapitalisté vnímají svet byznysu. Knihu Vytvárení alternativní

\ kultury napsal v roce 1969 Theodore Roszak a ve své dobe to

bylo nejchytrejší shrnutí útoku na establishment. Podobne
jako Whyte popsal Roszak Ameriku jako zemi ovládanou
velkými organizacemi. Podobne jako Whyte analyzoval psy-
chické rány tech, kdo žijí a pracují uvnitr techto byrokra-
cií, jež nazýval technokraciemi. Ty své obeti spoutávají ne-

122

T

násilnou tyranií založenou na tom, že život ciní pohodlným

a príjemným a zároven dusí jakoukoli individualitu, kreati-
vitU a predstavivost. Podobne jako Whyte odsoudil Roszak

spolecenskou etiku, která kladla duraz na prizpusobivou
povahu a vlažné sociální vztahy.

Mezi Whytem a Roszakem však existoval zásadní rozdíl.
\Vhyte byl redaktorem casopisu Fortune. Roszak byl alterna-
tivním radiká1em. Zatímco Whyte byl vuci buržoazním hod-
notám ambivalentní, Roszakova kritika organizace byla dale-

ko širší a hlubší. Tvrdil, že problém ve spolecnosti nespocívá

pouze v té ci oné teorii rízení nebo v tom ci onom zpusobu
náboru zamestnancu. StruktUry korporace byly symptomem
vážné kulturní nemoci. Roszak videl skutecn)' problém v celé
racionalistické mentalite, již nazýval objektivním vedomím.

"Prozkoumáme-li technokracii z hlediska specifické moci,

již nad námi má," argumentoval Roszak, "dojdeme k mýtu
objektivního vedomí. Tento mýtu s hlásá, že existUje pouze

jediný zpusob, jak získat prístup k realite, a tím je kultivace
takového stavu vedomí, ve kterém je ocišteno od jakýchko-
liv subjektivních deformací a jakékoliv osobní angažovanos-
ti. Jako vedomost se kvalifikuje pouze to, co vyplývá z to-
hoto stavu vedomí, a nic jiného. Toto je základ, na nemž
jsou vystaveny prírodní vedy, a pod jejich vlivem se všech-
ny oblasti vedení pracne snaží o to, aby se staly vedeckými."

Roszak popisuje puntickárského úcetního, chladného ved-
ce, vypocítavého obchodníka, suchého úredníka a prísného
inženýra. Oslavou tohoto vedomí je podle nej stroj. Stroj je

"standardem, jimž je posuzováno vše ostatní". V mysli tech-
nokrata mají firmy, univerzity a dokonce i národy fungovat
hladce jako dobre namazaný stroj.

Není tedy divu, že se lidé v organizacích stávají kolecky
jako ve stroji. Na zduraznení tohoto bodu Roszak citoval

francouzského spisovatele Jacquese Ellula:

123

...



Technika vyžaduje predvídatelnost a rovnež presnost predpovedi.

Je proto nutné) aby technika zvítezila nad lidskou bytostí. Toje pro
techniku vec života a smrti. Technika musí zredukovat cloveka. na

technické zvíre) na krále otroku techniky. Lidské vrtochy se hroutí

pred touto nutností; lidská autonomie se nemuže postavit technické

autonomii. Jedinec musí býtformován technikou...) aby byly odstra-

neny skvrny) kterými jeho osobní rozhodnutí znecistují dokonalý

plán organizace.

Tot~ je vecná bohémská kritika. Kdybychom se zastavili
a zacali vnímat svet kolem nás, mohli bychom videt pravdu

a krásu, ale místo toho otrocíme umelým bohum. Nasazuje-
me si okovy svazujících spolecenských struktur a nelidských

zpusobu myšlení. Bohémové se vzpírali príliš racionálnímu
zpusobu myšlení od dob Flauberta a jeho parížských druhu.
Stejne transcendentalisté, také oni hledali imaginativnejší,
mytopoetictejší, intuitivnejší zpusoby vnímaní. Jako celé sto-
letí bohému pred ním, také Roszak kladl duraz na sebevyjá-

\ drení oproti sebekontrole. Veril, že cílem života je expanze
lidského já. Napsal: "To nejduležitejší je, aby se každý z nás
stal osobností, úplnou, integrovanou osobností, ve které se
projevuje vedomí opravdove zakoušené lidské ruznorodosti,
vedomí vyrovnání se s realitou, jež je úžasne rozsáhlá."

Rozsakovo rešení problému technokracie bylo taky bo-
hémské. Mel za to, že "expanze osobnosti není možné
dosáhnout speciálním školením, nýbrž naivní otevreností
zkušenosti". Domníval se, že lidé žijící v prumyslových ka-
pitalistických spolecnostech potrebují znovuobjevit priro-
zenejší a detštejší zpusoby vnímání. "Musíme být pripra-
veni verit, že rozšírená osobnost bude krásnejší, tvorivejší
a lidštejší, než by se to mohlo podarit hledáním objektivní-
ho vedomí." Domníval se, že hravejší prístup k životu by
mohl transformovat realitu kolem nás: ,Jak jsem vyložil,

toto je primární projekt naší alternativní kultury: vyhlásit

124

.....

nové nebe a novou zemi tak rozsáhlou a tak úžasnou, že
nezrízené nároky technické kompetence se v prítomnosti
takové nádhery nezbytne musí stáhnout do podrízeného
a marginálního postavení v živote lidí. Vytvorit a šírit tako-
vé vedomí života neobnáší nic menšího než otevrít se vizio-
nárské predstavivosti se vší jí vlastní nárocností."

To ovšem nikdy nemohlo vyjít. Pokud mely být vyrešeny
problémy s organizacní strukturou amerického života, kte-
ré Whyte a Roszak identifikovali, rozhodne se to nemohlo

podarit stvorením kosmického vedomí, pred nímž by se ra-
cionalistické myšlení zastydelo a ustoupilo. Roszak byl prí-
liš grandiózní. Ale to neznamená, že Roszak a Whyte dela-
li chybu, když kritizovali technokracii ci konformistickou
a umelou sociální etiku, jež byla jejím dusledkem. Znamená
to proste, že bylo treba nejakého méne vizionárského auto-

ra, který by prišel s praktictejším zpusobem, jak nove pro-
mýšlet organizacní a sociální struktury.

JaneJacobsová - predchudce bobos

V dobe, kdy Roszak psal, bylo séme tohoto nového myšlení
již zaseto. V roce 1961 publikovala Jane Jacobsová Smrt a život

amerických velkomest, jež dodnes zustává nejvlivnejší knihou

o tom, jak se bobos dívají na organizace a sociální struktury.
Jane Jacobsová se narodila ve Scrantonu v Pensylvánii

v roce 1916; byla dcerou lékare a ucitelky. Po strední škole

zacala pracovat jako reportérka pro místní noviny Scran-

ton Tribune. Vydržela to rok, potom vyrazila do New Yorku,
kde pracovala jako stenografka a novinárka na volné no-

ze, až získala místo v redakci casopisu Architectural Forum.

Ýroce 1956 mela prednášku na Harvardu, ve které vyjádri-

la skepsi vuci modernistické filozofii urbanistiky, díky níž

125

.



byly celé ctvrti strhávány a nahrazovány radami a radami
symetrických obytných bloku, mezi nimž se ve zpravidla
opuštených parcích prohánel vítr. William Whyte ji vyzval,
aby svou prednášku zpracovala do clánku pro Fortune. Esej,

provázená jistou nervozitou mezi šéfy vydavatelství Time,
vyšla pod názvem Stred mesta patrí lidem. Jacobsová potom
své myšlenky rozvinula v knize Smrt a život amerických vel-

komest. Je prevážne o urbanistice, ale vize Jacobsové prekra-
cuje mestské plánování. V této knize vytvárí popis dobrého
života, vizi, která si každým rokem získávala další prívržen-

ce jak na bohémské levici, tak na buržoazní pravici.
Na první pohled se zdá, že Jacobsová je cistý bohém. Je

to spisovatelka žijící v bohémské mekce Greenwich Village.
Staví se na odpor proti racionalistum a realitním magná-
tum, kterí chtejí srovnat celé mestské bloky se zemí a sta-
vet úhledné, pravidelné bytové komplexy, parky a moderní

rychlostní komunikace. Soptí proti monotónnosti, stejnos-
ti a standardizaci. Jsou jí odporní boháci a monumentální
vkus establishmentu. Jako každý bohém má zálibu v exoti-

ce, v afrických skulpturách nebo v rímských cajovnách. Je
nonkonformní a obléká se ve velkomestském kavárenském

stylu, který je dnes už zase v móde. Její kritici, tehdejší plá-
novaci, ji vskutku považovali za odcizeného bohéma a odsu-

zovali její "zatrpklé kavárenské žvanení".
Ale zastavme se uprostred Smrti a života amerických vel-

komest a podívejme se, kdo jsou hrdinové jejího ideálního
spolecenství. Nejhezcí a nejvlivnejší pasáže Jacobsové popi-
sují život v jejím bloku Hudson Street v Greenwich Village
(strany 65-71 ve vydání Modern Library). Lidé, díky nimž

byl život v oné ulici tak jedinecný, byli drobní obchodníci
- majitel místního lahudkárství]oe Cornacchia, krejcí pan
Koochagian, majitel železárství pan Goldstein. Když Napo-
leon nazval Anglii národem kupcu, myslel si, že našel ten

126

-

~

.

pravý protiburžoazní pOsmešek. V bohémské literature byl
do té doby malý obchodník považován za ztelesnení typic-
ké buržoazní úzkoprsosti. Ale Jacobsová drobným obchod-
níkum jejich nízký materialismus nezazlívá. Obdivuje prá-

ve jejich bežné cinnosti: jejich hemžení, jejich cistotnost,

jejich pozemskou prívetivost. Jeden z nich má v úschove klí-
ce od ostatních domu v sousedství. Další predává místní
drby. Všichni hlídají, co se deje na ulici. Jacobsová obdivuje

práve jejich buržoazní ctnosti.
Toto roztomilé, lyrické dílko popisuje majitele konzumu,

majitele prádelny a kolemjdoucí jako tanecníky v baletu. Pri-
rovnává jejich pohyby k vysokému umení. Zelinár se objeví
a zamává, zámecník zaskakuje na kus reci k majiteli obcho-
du s doutníky, kolem jezdí deti na koleckových bruslích, lidé

se shromaždují kolem pizzerie. "Tento balet se ani na chvil-
ku nezastaví," píše Jacobsová, "ale celkový dojem je mírný
a uvolnene poklidný." Je nesnadné vzpomenout si na neja-
kou jinou pasáž v próze, která tak puvabne popisuje každo-
denní svet bežné ulice s obycejnými obchody a jejich rituály.

Práve tónJacobsové je tajemstvím jejího úspechu. Nepre-
hání ani není teatrální jako hlasy jejích soucasníku, treba

Jacka Kerouaka, a pozdejších radikálu jako Theodora Ros-
zaka. Není ani nabubrelý a direktivní tak jako vetšina inte-
lektuálního literátství padesátých let. Jacobsová naprosto
odmítá utopismus a extrémismus, které byly nedílnou sou-

cástí romantismu. Odmítá pojetí intelektuála, který je izo-
lován od každodenního sveta a místo toho žije ve svete ide-

jí. V dusledku toho je uvolnená a hovorná. Na veci se dívá
pohledem schopným vnímat všední detaily (možná to ne-
ní náhoda, že práve žena mohla poskytnout príklad tohoto
zpusobu pozorování reality). Mestské plánování té doby Ja-

cobsovou rozhorcovalo, ona však na své neprátele nesesílá
hromy a blesky. Naznacuje, že odpovedí nemá být teoretizo-

127



vání nebo vzpoura. Mnohem lepší je v tichosti sedet a být
vnímavý vuci svému okolí. Buržoazní epistemologie casto
apelovala na rozum. Bohémská epistemologie na predstavi-

vost.Jacobsová nás žádá, abychom ocenili zpusob vnímání,
jenž vyžaduje zároven rozum a senzitivitu. Vyžaduje praktic-

ké znalosti prodavace stejne jako citlivé uvedomení si okolí,
jaké bychom ocekávali od malíre ci spisovatele.

Nejduležitejší ovšem je, že Jacobsová smiruje buržoazní

lásku k porádku s bohémskou láskou k emancipaci. Tvrdí,
že ulice ve meste vypadá chaoti~ky, ale ve skutecnosti je doce-
la usporádaná. "Kdekoliv staré mesto úspešne funguje, tam
pod jeho zdánlivým zmatkem existuje úžasný rád, jenž udr-
žuje bezpecí na ulicích a zároven svobodu mesta," píše Ja-

cobsová. ,Jeto složitý rád. Jeho podstatou je spletitý pohyb
na chodníku, jež s sebou prináší konstantní sled ocí. Celý
tento rád je složen z pohybu, a zmeny, a i když je to život,
ne umení, mužeme jej s trochou fantazie nazvat umeleckou

formou mesta a prirovnat jej k tanci." Tato pasáž shrnuje
klícová usmírení protikladu: svobodu a bezpecí, rád a zme-

nu, život a umení. Soucástmi dobrého života jsou jeho ply-
nutí, jeho rozmanitost a složitost, ale vespod toho všeho je
vnitrní harmonie.

Plánovaci, kterí znicili staré ctvrti, to nevideli, protože
jejich pojetí rádu bylo mechanické. Urbanistictí projektan-
ti a modernisté jako Le Corbusier videli mesto jako stroj -

"továrnu na výrobu provozu", jak zní jedna zLe Corbusiero-
vých frází - a proto se ho pochopitelne snažili redukovat na

mechanismus, který by byl jednoduchý a opakovatelný. Cte-
te-li aleJacobsové popis ulice, je zrejmé, že nehovorí o stroji
a možná ani o míste vyznacujícím se ruchem a napetím, jež
se považují za typické pro mestský život. Skoro jako by po-
pisovala les. Prodavaci vycházejí na chodník témer tak, jako
když si listy vybírají správný úhel, jak se nastavit slunci. Ko-

128

r
I

lemjdoucí pricházejí a odcházejí jako zvírata, pritom každý
z nich nevedomky vykonává svou malou službu ekosystému.

Jacobsová nevnímá mesto jako mechanický pojem, ale jako
pojem organický. Pastoralismus Emersona a Thoreaua smí-
rila s moderním mestským životem. Mesto bylo vždy pova-
žováno za konecné odmítnutí prírody, ale Jacobsová pojímá
zdravé mesto témer jako výtvor prírody.

Aby ekosystém fungoval, musí mít mnoho ruzných hrácu.
Musí mít diverzitu. Slovo diverzita, jež se stalo jedním z klí- '

cových slov naší doby, má v knize Smrt a život t,tmerickýchvel-

komest ústrední postavení. Celá druhá cást knihy nese název
Podmínky diverzity mesta. Autorka obdivuje spletitost, malé
neplánované enklávy, kde mohou vzkvétat ruzné speciétlizo-
vané cinnosti. Jsou to místa, jejichž využití není urceno shora,

ale vyrustá zdola z drobných, partikularizovaných potreb.
Od doby, kdy knihaJacobsové vyšla, se platnost jejího zpu-

sobu videní znovu a znovu potvrzovala. Plány mest, jež kriti-
zovala, se dnes všebecne zatracují. Katastrofální selhání pro-

jektu sociálního inženýrství v rozvojovém svete demaskovalo
aroganci technokratu, kterí si mysleli, že mohou pretváret
realitu. Selhání komunistických plánovaných ekonomik nás
naucilo, že svet je príliš komplikovaný na to, aby ho bylo
možné centrálne organizovat a rídit. Spolu sJaneJacobsovou
jsme ted daleko skromnejší v predstave o tom, co mužeme
vedet, a díváme se skepticteji na plánovace a byrokraty. Spíš
uveríme skromným jedincum, jako je Jacobsová, kterí nepo-

spíchají, v klidu sedí a svet kolem sebe dukladne pozorují.

Pastorální organizace

Vratme se na pracovište soucasnosti. Když se podíváte
na dnešní teoretiky rízení nebo na restrukturalizace, jimiž

129



prošly špickové firmy, okamžite vás napadne, jak hluboce by-
ly ovlivneny nejprve Whyteovými a Roszakovými námitkami
vuci starým strukturám byznysu a poté vizíJacobsové o tom,
co utvárí zdravou komunitu. Dnešní vysocí rídící pracovníci

vám reknou, jak razantne odmítli modely starého organizac-
ního cloveka, a budou to opakovat tolikrát, že si budete chtít

nacpat vatu do uší. "Organizace mizí!" vykrikuje Tom Peters
na své publikum. Náborová literatura spolecnosti Hewlett
Packard zacíná slovy: "V HP se lidé nestanou koleckem v ne-

jakém obrím stroji korporace. Od prvního dne zde mají du-
ležitou odpovednost a jsou povzbuzováni k osobnímu rus-

tu." Opravdu, spolecnosti, jež oslavují guru managementu,

jsou práve ty, které postavily organizacního cloveka na hla-
vu. Spolecnosti jako Dream Works zrušily názvy pracovních
funkcí, protože se jim zdály príliš hierarchické. Další se chlu-
bí tím, že snížily pocet stupnu rízení ze sedmi na tri nebo

\~ ze ctrnácti na ctyri. Mantra soucasnosti zní, že spolecnosti

1

\ musejí myslet biologicky. Musejí vytváret štíhlé, decentralizo-

,1vané, neformální parti~ipa~~í syst~~y. Mus.ejí ~bori~ rigidn~
I struktury a nechat kvest tlslce kvetu. Stroj uz nadale nem

považován za standard, o nejž by mely usilovat zdravé organi-
zace. Ted je to ekosystém.Jako model zdravé organizace ted
slouží neustále se menící organická sít, plná spontánního
rustu a nekonecne spletitých a dynamických spojení.

Velké spolecnosti se samy rozdelují do malých flexibil-

ních týmu, jež tvorí to, co nekterí experti nazývají "ansám-
blový individualismus". Pitney Bowes Credit Corporation
navrhla své kanceláre v Connecticutu tak, aby pripomínaly
malou vesnici - s koberci se vzorem kamenné dlažby, plyno-

vými lampami, hodinami skoro jako na radnici a tabulka-
mi s názvy ulic na križovatkách chodeb - Hlavní ulice kri-

žuje Centrální a podobne. V budove America Online, v níž
sídlí Kreativní centrum císlo 1, jsou stoly usporádány do

130

'1

ruzných uskupení, ve kterých probíhá brainstorming me-
zi hromadami kofeinových náp.oju a soškami z modelíny.
Reditel Inhale Therapeutic Systems Robert Chess se zbavil
kancelárí a všichni zamestnanci ted sedí ve velkých prosto-

rách nazývaných "lochy", kde na sobe mohou celý den zkou-
šet své nápady. Ve firme Oticon, která vyrábí naslouchadla,
má každý svuj pracovní stul na koleckách, takže se po roz-

sáhlých pracovních prostorách muže stehovat a seskupovat
vzhledem k momentálnímu usporádání skupiny. (Oticon je

pouze jedna z mnoha firem, které experimentují s koncep-
tem školy beze zdí, který byl mezi progresivními pedagogy

populární v šedesátých letech.) V Procter and Gamble skon-
cili s používáním výtahu, jež prý nicí prátelskou konverzaci,
a frcí zde eskalátory, které ji naopak posilují. Televizní ka-
nál pro deti Nickelodeon v ústredí instaloval zvlášte široké
schody, aby povzbudil výmenu názoru a neformální rozho-
vory. V designérské spolecnosti IDEO mají pres konferencní
stoly velké role papíru, jaké používají rezníci, aby po nich
mohli cmárat a brainstormovat. Všechny tyto a stovky dal-
ších spolecností se snaží napodobit prostredí Jane Jacobso-
vé, v nemž. mají své místo náhodná setkání, spontánní vý-
meny názoru, i malé spolecné prostory a panuje v nich stálá
flexibilita, jež ve skutecnosti tvorí dynamický rád. I

Ve staré organizaci byl králem systém. Ted se tvrdí, že
nejvíce záleží na vztazích. V roce 1967 Kenneth Keniston
dokoncil YoungRadicals(Mladí radikálové), studii prívržen-
cu alternativní kultury v šedesátých letech, ve které dospel
k záveru, že "zpusoby a stylem jsou tito mladí radikálové
extrémne ,osobní', zamerení na prímé a otevrené vztahy s ji-

nými lidmi, neprátelští k formálne strukturovaným rolím
a tradicním byrokratickým modelum moci a autority." To
je výborné shrnutí filozofie managementu, jež prevládá ve
firemním svete dnešní Ameriky. Firmy dnes kvuli budování

131



takovýchto vztahu organizují nákladné rekreacní pobyty,
kde jejich zamestnanci hrají nesouteživé hry nebo ruzné

prihlouplé souteže.
Firmy informacního veku se také snaží podnecovat urci-

tý typ myšlení. Starý duraz na vedeckou analýzu a úzká spe-
cializace jsou dávno ty tam. Pryc jsou také racionalisté typu
Roberta McNamary ve svých naškrobených bílých košilích.

Dnes jsou predmetem obdivu pracovní stoly plné neporád-
ku a géniové s rozcuchanou kšticí, kterí za nimi sedí. Firmy
najímají hyperaktivní motivacní specialisty, kterí slouží ja-
ko jejich domácí Kenové Keseyové a Merry Pranksters. Gor-
don MacKenzie je stárnoucí hippie, který nosí batikovaná

tricka kriklavých barev a džíny a chodí od firmy k firme a na-
bádá je, aby "vykopli tu velkou vlasatou kouli na obežnou
dráhu". Vlasatá koule je v jeho slovníku byrokracie a vykop-

nout ji na obežnou dráhu znamená uchýlit se do svého indi-
vidualizovaného království kteativní vitality. MacKenzieho
tricetiletá kariéra ve firme Hallmark vyvrcholila ve funkci,

kterou sám vytvoril a nazval "kreativním paradoxem". Dnes

pracuje jako konzultant pro IBM, Nabisco a FBI, což nejsou
zrovna podniky známé jako symboly byronovského roman-
tismu. Ctnost organizacního cloveka, efektivitu, nahradila
kteativita, jež je považována za nový klíc k produktivite.

ZEFER, bostonská internetová konzultantská firma, za-

dává zájemcum o práci "test z lega a plastelíny", aby vyhod-
notila jejich kreativní schopnosti. Kodak má "humorné
místnosti" vybavené hrami, hrackami a videofilmy Mon-

ty Python. U Ben & Jerry's má osvežení na starosti Výbor
pro radost. V Rosenbluth International mají "myšlenkové
divadlo", kde se mohou zamestnanci dívat na videofilmy.

vybrané manažerem pro kulturní rozvoj. V British Airways
pracoval Paul Birch jako "podnikový šašek". A "clovek pres
ucení" v Xerox Business Services usporádal akci jménem

132

--r--
I

I

ucební Woodstock", j'ež se konala v temné místnosti, kde"
ze stropu visely mesíce, hvezdy a planety.

Mnohé manažerské výmysly dnešní doby jsou hloupé. Ale

ty nejlepší z dnešních manažerských technik jdou v episte-
mologických stopách Jane Jacobsové. Jsou založeny na myš-
lence, že nejlepší zpusob, jak se ucit a myslet, není rozdelit

problémy až na úkoly pro ty nejužší specializace, jak to delá
technokrat, ale naopak být citlivý k behu a rytmum situace.

Tyto techniky vedou zamestnance k tomu, aby se na staré

problémy podívali nove, aby užívali predstavivost, aby si in-
tuitivne našli cestu k hlubšímu porozumení reality, pred kte-
rou stojí. Na trh je treba pohlížet ne jako na stroj, ale jako

na organismus obsahující zpetné vazby, vzájemná spojení
a ustavicnou zmenu.

Metis

Jinými slovy, spolecnosti se snaží ve svých zamestnancích
kultivovat schopnost, jež byla v antice známa jako metis. To-
to staré recké slovo oživil antropolog z Yale James C. Scott.
Francouzi by mohli metis vyjádrit jako savoir faire. My by-
chom mohli ríct, že znamená praktickou znalost, umet ten
správný grif, vedet, jak na to. Vzorem cloveka, který má me-

tis, je Odysseus, protože mel schopnost improvizovat v ne-
cekaných situacích. Scott sám definuje metis jako "široký

soubor praktických dovedností a získané schopnosti reago-
vat na neustále se menící prírodní a lidské prostredí".

Tuto vlastnost nelze nikoho naucit. Lze ji pouze vštepo-
vat a získávat. Filozof Michael Oakeshott by rekl, že se mu-

žete ve škole naucit gramatiku, ale schopnost mluvit zís-
káte pouze pomalu prostrednictvím zkušenosti. Podobne
se metis získává jako rada náhodných prírustku, které až

133

-



postupne vytvárejí celý obrázek. Lidé, kterí predávají metis,
neprednášejí, ale rozprávejí. Pracují bok po boku. Aby clo-
vek získal metis, musí nejen videt, ale s videním zároven
chápat. Musí bedlive pozorovat, aby vstrebal praktické du-

sledky dení kolem. Musí rozvinout smysl pro proces, pro
vzájemné vztahy mezi vecmi. Clovek získávající metis se mu-
sí ucit konáním, ne logickým myšlením nebo snením.

Napríklad ucen se muže naucit pravidla varení, ale pOUze
mistr šéfkuchar bude mít povedomí o tom, kdy je ta pravidla

. treba použít a kdy je možné je trochu pozmenit nebo porušit.

Postgraduální student si muže precíst knihu o pedagogice,
ale pouze ucitel nadaný metis bude schopen vést trídu. Metis

existuje pouze tehdy, když se využívá, a clovek, který metis
má, casto není schopen vyjádrit své nadání nebo metodu slo-
vy. Je to vedomí plynutí vecí, znamená to vedet, které veci

se k sobe hodí a které se k sobe hodit nikdy nebudou, a jak
reagovat, když se stane neco necekaného. Znamená to schop-
nost poznat, co je opravdu duležité a co pouze odvádí pozor-
nost. Isaiah Berlin se dostal do blízkosti metis ve své klasické

eseji The Hedgehog and the Fox Oežek a liška): "Není to vedec-
ké poznání, ale zvláštní senzitivita vuci obrysum okolností,

ve kterých se náhodou ocitneme; je to schopnost žít, aniž
bychom se dostali do konfliktu s nekterou z trvalých pod-
mínek nebo faktoru, jež nelze zmenit ci dokonce ani zcela

popsat nebo vyjmenovat." Tento druh vedení spocívá v usta-
vicných improvizacích, v jakémsi moudrém protloukání se.
Clovek, který si cení metis, odmítá univerzální rešení a vítá,

receno slovem tak duležitým pro Jane Jacobsovou a všechny
následující bobos, diverzitu prístupu.

V této atmosfére se také zmenil pohled na schopnost vést.
Vrcholový manažer již není šachovým velmistrem, impozant-
ní, nade vše povznesenou postavou, která pohybuje figurka-
mi po šachovnici. Dnes bude pravdepodobne popsán (a po-

134

"?

81

píše se tak i sám) jako nekdo, kdo inspiruje a motivuje, nebo
jako dirigent. Dnešní vrcholoví manažeri se chlubí tím, že
se v ostatních snaží podnítit kreativitu. Kvuli své precitlive-
losti na autoritativní nebo represivní struktury moci hovorí

radeji o upevnování spolupráce. Ti dobrí ani tak nedomi-

nují, jako spíše jsou príkladem, podobne jako mistr v ume-
lecké dílne. Když jsem se napríklad nekolik dní potuloval
v ústredí Restoration Hardware, prekvapilo me, jak zamest-

nanci casto vychvalovali jednoho z šéfu firmy Stephena Gor-
dona za to, že je tak "pohodovej" a "skutecnej".Jeho kolego-
vé štastne vzpomínali na dobu, kdy Gordon na podnikovém
výlete vedl boj s balonky naplnenými vodou a zúcastnil se
hry Král vysílá své vojsko. Gordon se obléká stejne uvolne-
ne jako kdokoliv jiný z firmy. Jeho kancelár není o nic vetší

nebo hezcí než kanceláre jeho podrízených. Spolecnost má
liberální psí politiku, takže pes, kterého si nekdo vezme do

práce, se muže zatoulat do Gordonovy kanceláre stejne jako
do kterékoli jiné. Dvakrát týdne mají nákupcí v Restoration
poradu, na které se rozhoduje, jaké nové výrobky by meli
prodávat. V souladu s kvazirovnostárským podnikatelským
étosem bobos mají všichni úcastníci porady hlasovací právo,
ale nejak se stává, že Gordonuv hlas rozhoduje. Nákupcí
ochotne pripouštejí, že navzdory veškeré kreativite, kterou
do své práce vkládají, ve skutecnosti jen uskutecnují Gordo-

novu vizi. Dostáváme se tak k jednomu z paradoxu podni-
ku informacního veku: ackoliv šéfové firem borí hierarchie

a podporují rovnost, dominují spolecnostem ješte víc než
jejich kolegové ve starých firmách. Ve spolecnostech, které
popisoval Whyte, udával tón étos organizace. Dnes je to vize
charismatického vudce. Jak rekl John Seely Brown z Xeroxu

casopisu Fortune, "úkolem vedení dnes není jen vydelávat
peníze; je to vytváret význam".

135-



Vyšší sobectví

Podobne jako v tolika jiných sférách života bobos, vše, Co

bylo pozemské, se stalo posvátným. Byznysmeni mluví jako
umelci. Firmy horují pro svá spolecenská poslání. Manažeri

zduraznují kreativitu a osvobození. Fenomenálne úspešní

konzultanti jako Stephen Covey pusobí dojmem, jako by
. byli spíše duchovní rádci než experti pres efektivitu. Lidé,

kterí pracují v oddelení marketingu, zase v tomto na hlavu

postaveném svete kapitalismu mluví o tom, jak moc se jim
protiví marketing. Vrcholný manažer hovorí o tom, jakou
rozpolcenost v nem vzbuzují úvahy o expanzi firmy. Mili-

ardári ríkají, že nepodnikají pro peníze, ale kvuli sebevyjá-
drení. "Peníze naprosto nic nezmenily," rekl v jednom in-
terview pro Wall Street journal Rob Glaser z RealNetworks.

"Peníze v mém živote nezmenily jedinou vec," rekljournalu
v dalším rozhovoru Steve Case z America Online. "Peníze
v mém živote nezmenily vubec nic," rekl Jeff Bezos z Ama-
zon.com v tretím rozhovoru.

Delníci v tomto oduševnelém svete kapitalismu bobos

nejsou námezdními dríci. Jsou tvurci. Pohrávají si, experi-
mentují a sní. Snaží se prozkoumat a poté prekrocit hranice
svých schopností. A jestliže je firma zacne nudit nebo ome-

zovat v rozletu, odejdou. Být schopen vyrazit na cestu a hle-

dat nový smysl, kdykoliv se objeví mura fádnosti, je rozho-
dujícím znakem privilegovaného postavení. Sebekultivace
je imperativem. S durazem na to "sebe".

Toto tedy není hloupé a vulgární sobectví, nejde tu o ome-
zený vlastní zájem nebo o bezduché hrabání. Toto je vyšší
druh sobectví. Znamená to ujištení, že ze sebe dostanete

co nejvíce, což znamena venovat se práci, která je duchov-
ne uspokojující, spolecensky konstruktivní, experimentálne
rozmanitá, emocionálne obohacující, posilující sebevedomí,

136

r-

.

trvale podnetná a nekonecne povznášející. Znamená to uce-
ní. Znamená to práci pro. firmu, která je stejne "cool" jako

vy. Znamená to najít organizaci, která muže uspokojit vaše
kreativní a duchovní potreby. ~yž Anne Sweeneyová pvažo-
vala o prevzetí funkce prezidentky Disney Channel, nepre-

mýšlela o tom z hlediska své kariéry nebo penez. Zeptala se
b P

v v, " d -", k. h dsama se e", otesl tato prace me sr cer, a pa se roz o -

la, že ano. Public relations spolecnost Porter Novelli neláká
nové zamestnance apelem na sobecký vlastní zájem. Místo
tOho má v ruzných casopisech reklamy, které ukazují mla-
dou ženu v džínách sedící na skalnaté pláži. Na otázku "Co

chcete?" žena odpovídá:
Chcijít svou vlastní cestou. High-techje široce otevrené pole. Po-

máhám vytváret programy public relations pro spolecnosti, které

jsou na špici vývoje softwaru. S tím, co se ucím, udelám bájecnou
kariéru. Chci vyrazit na pláž. Vyrostlajsem na západním pobreží.

Oceán byl vždy mým druhým domovem. Sem prijíždím vždy, když
si musím neco porádne promyslet. Chci stoupat výš a výš. Každým

rokem mám vetší a vetší roli. Manažeri podporují muj rust indivi-

duálními programy proftsního rozvoje. je to jako vrátit se zpátky

na vysokou. Chcijet do Afriky. Snad napresrok. (Mimochodem, na-

šezdravotní pojišteníje skvelé.) Chcize sebedostat to nejlepší.jestli

existuje hranice toho, cehojsem schopná dosáhnout, nejsem si jistá,

kdeje ajestli ji nekdy dosáhnu. Doufám, že ne.
Tak toto je bobo-kapitalismus v kostce. Vysoká škola, stu-

dium, rust, cestování, postup výš, objevování sebe sama. Je
v tom všechno. A také v tomto jediném odstavci málem ne-
najdete vetu, která není v první osobe. Organizacní clovek
je postaven na hlavu. Whyte popisoval sociální étos, který

staví na první místo skupinu. Dnešní étos staví na první
místo "já".

Z práce se tak stává skutecné povolání, poslání, métier.

A zvláštní je, že když zamestnanci zacnou uvažovat jako

137-



umelci a aktivisté, pracují pro firmu tvrdeji. V šedesátých
letech vetšina sociálních teoretiku predpokládala, že jak bu-
deme bohatnout, budeme pracovat stále méne. Ale jestliže

je práce formou sebevyjádr.ení nebo spolecenského poslá-
ní, nechce se vám nikdy prestat. Žene vás ustavicná potreba
rust, ucit se, být víc naživu. Šéfové, kterí snili o tom, že se
z nich stahou dokonalí gentlemani, si cenili volného casu,

I ale šéfové, kterí by chteli být umelci, si cení práce. Firmy
zjistily, že bobos se mužou pretrhnout, pokud si myslí, že

to delají pro své duchovní já, pro svuj intelektuální vývoj.
Lee Clow je predsedou správní rady reklamní firmy TBWA
worldwide. Zavedl požadavky na pracovní výkony, jaké by

pred nekolika desítkami let vedly ke stávkám. Dnes jsou po-
važovány za osvícené. "Víkend, kdy u nás v agenture nena-
jdete nikoho v práci, je vzácný," rekl pred nekolika lety Wall
Street Journalu. "Nekdy se me ptají, co ríkám lidem, abych je

prinutil pracovat o sobotách a nedelích. Neríkáme jim nic.
Ale naši kreativci vedí, co od nich ocekáváme. Vedí, že na

tomhle velkém pískovišti mají šanci. Je vymyšlené tak, aby

to bylo místo inspirace, zábavy, interakce i spolecenského
života." Opovažte se tomu ríkat robotárna.Je to pískovište!

To není podnikání. Je to hra!

Kulturní protiklady kapitalismu vyrešeny!

V roce 1976 napsal Daniel Bell významnou knihu Kultur-

ní protiklady kapitalismu. Tvrdil v ní, že kapitalismus je zalo-
žen na dvou protikladných tendencích. Lidé v kapitalismu

musí být ukáznení a trochu aSKetictí, aby chodili vcas do
továrny a tvrde pracovali. Ale musí mít v sobe také touhu po
majetku a trochu hedonismu, aby stále chteli spotrebovávat
víc a víc zboží, které vyrábejí. Spolu s Maxem Weberem Bell

138

soudil, že po dlouhou dobu tyto dve tendence integrovala

do jednoho veroucného systému protestantská etika. Avšak

podle Bella se protestantská etika nyní zacala vytrácet. Pred-
pokládal, že sebeomezování zmizí ze sveta. Identifikoval dva
hlavní viníky: zaprvé kulturu romantismu, jež chtela svrh-
nout rád, konvence a tradice ve jménu smyslového vzrušení,
osvobození a poznávání svého já, a zadruhé potrebu kapita-

lismu stále stUpnovat úroven spotreby. Jakmile se na scéne

objeví spotrebitelský úver, aniž by s sebou nesl pocit hanby, I,

tVrdil Bell, lidé objeví, že spotreba je zábavnejší než sebeo-
mezování, a zacnou žít stále víc pro požitky okamžiku. He- j

donismus zacne vítezit nad šetrností a okázalost nastoupí
na místo skromnosti. V Bellove budoucím svete "kultUra už
není orientována na to, jak pracovat a neceho dosáhnout, "

nýbrž jak utrácet a užívat si". \,
V sedmdesátých letech slyšel Bell všude kolem sebe názor,

že lidé by meli být díky své osobní milosti osvobozeni od
zákonu a omezení. A skutecne nebyl sám, komu se zdálo,

že pracovní etika se narušuje, že rád postavený na ambicích
je pripravován o legitimitu. Bellova teze ve spolecnosti rezo-
novala. Zdálo se docela dobre možné, že kapitalismus roz-

poutal kulturní síly, jež jej nakonec znicí.
Ale nestalo se tak. Naopak, zlidí nejvíce ovlivnených ro-

mantickými kultUrními silami, jež Bell popisoval, z lidí ge-
nerace šedesátých let poznamenaných stylem Berkeley, se

stali tvrde pracující, na dlouhodobé cíle orientovaní kapita-
listé. Hedonismus woodstockské mytologie byl domestiko-

ván a slouží nyní jako manažerský nástroj firem, které jsou
stálicemi burzy. Americané se ani nepriblížili evropským
standardum v délce dovolené. Místo toho pracují v Micro-

softu celé noci a v Ben &Jerry's chodí do práce o víkendech.

A práve ti, kterí mluví nejzaníceneji o rozbití rádu a nasto-
lení permanentní revoluce ~ kapitalisté firemního sveta,

139-



nejvíc usilují o úspech. Je to modernismus pro akcionáre.
Bell se díval na Ameriku a videl kulturu, jež zduraznovala
iracionální hedonismus, a ekonomickou strukturu závis-

lou na technokratické racionalite. Dospel k záveru, že tyto
dve síly se musí stretnout. Místo toho se jejich obrysy zaml-
žily a vzniklo z nich neco nov.ého.

Alternativní kapitalisty neomezuje starý puritánský ci

protestantský rád. Místo toho si vytvorili vlastní étos, který
obsahuje obdobnou a možná ješte rigoróznejší soustavu

zábran. Práci zmenili v duchovní a intelektuální poslání,
a tak k ní pristupují se zápalem umelcu a misionáru. Nema-

jí sice košile zapnuté u krku a porádek na psacím stole, ale
jsou svým zpusobem velmi ukáznení. Príslušníci vzdelané

trídy casto považují práci za výraz celého svého bytí, takže
se jí pochopitelne venují s fenomenální energií. Pro mnohé

z nich neexistuje okamžik, kdy by nebyli v práci; premýšlejí
neustále.

Ani okázalé predvádení bohatství a hedonistický životní

styl, který predpovídal Bell, není mezi prumyslníky z mest
latté a alternativními webmastery v oblibe. Soucástí étosu
environmentalismu, posedlosti zdravím a rovnostárství, kte-

rý si vytvorili, již není ostentativní styl, který charakterizo-
val starou movitou elitu. I to slouží jako náhražka systému
zábran oné diskutované protestantské etiky. Pokud tito lidé
v neco verí, pak v to, že si nemáte nicit telo, což znamená, že

pití, drogy a flámování jsou pasé. Kavárny nahrazují bary ja-
ko typická místa setkávání. Jak je podrobneji popsáno v dal-

ších kapitolách, v móde jsou disciplinované aktivity jako

\. jogging a jízda na kole; prostrednictvím posilování udelali
tito lidé i z volného casu formu sebekázne.

V 60. letech vpadly do americké spolecnosti divoké eman-
cipacní síly. Sloucily se však s étosem podnikavosti, který

spojujeme s 80. léty. Tato fúze legitimizovala kapitalismus

140

u lidí, kterí byli jeho nejhorlivejšími kritiky, a zároven legi-
timizovala alternativní chování v ocích podnikatelské elity.

At už má étos bobos jakékoliv chyby, akcionárum se bájecne

vyplácí. Americká ekonomika v posledním desetiletí kvetla
a zacala dominovat jednomu sektoru za druhým. Al11erické

firmy jsou kreativní a efektivní zároven. Bell se domníval, že

je svedkem konce buržoazie, ted to ale naopak VYPadá,že
tím, že buržoazie absorbovala (a byla absorbována) energii
bohémství, získala nový život.

141

181



--- - --- - -- -- --~ ~---~----------

l-- .

edice aliter

*bourgeois bohemians, buržoazní bohémové


